年 10 月份投入商业运营同比增加 1.26 亿元。二是公司所属燃料公司对白山、通化热电供

应煤炭同比增加收入 3.1 亿元。

2．利润总额变化较大的主要原因：一是标煤单价上涨影响燃料成本同比增加 1.11 亿

元；二是 2010 年吉林省全社会用电量增长幅度远远低于而火电机组装机容量增长幅度，

致使公司存量火电机组全年设备平均利用小时数同比下降近 477 小时，同时煤电价格没有

根本理顺，煤炭价格仍处于高位，成本上升带来毛利率下滑。

3．经营活动产生的现金流量净额减少幅度大的主要原因是公司燃料采购及偿还上年

度票据融资款项增加。

4．总资产增加的主要原因是白城项目、松花江热电扩建项目、四平扩建项目、长岭

风电四个新扩建项目建设所致。

二、主要财务指标

单位：（人民币）元

项  目  2010 年
2009 年

本年比上

年增减

（％）

2008 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

   2010 年年度报告

 4

基本每股收益 0.0160 0.183 0.1975 -91.90% -0.454 -0.4565

稀释每股收益 0.0160 0.183 0.1975 -91.90% -0.454 -0.4565

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益

-0.1375 0.023 0.0379 -462.80% -0.479 -0.4812

加权平均净资产

收益率
0.5109% 6.43% 6.69% -6.18% -15.34% -14.73%

扣除非经常性损

益后的加权平均

净资产收益率

-4.5882% 0.93% 1.32% -5.91% -16.16% -15.53%

每股经营活动产

生的现金流量净

额

-0.1773 1.3504   1.4229 -112.46% 0.013 0.0267

 2010 年末 2009 年末

本年末比

上年末增

减（％）

2008 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司

股东的每股净资

产

2.8374 2.9343 3.1482 -9.87% 2.7489 2.9289

注：变化较大原因与上表相同。

第三节  主要会计数据和财务指标计算

一、主要会计政策、会计估计及会计差错的说明

2010 年度无会计政策、会计估计变更及会计差错事项。

二、根据《公开发行证券公司信息披露编报第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算

及披露》的规定计算的报告期末净资产收益率和每股收益。

报告期利润
加权平均净资产收益率

（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 0.5109 0.0160 0.0160

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
-4.5882 -0.1375 -0.1375

三、截止到本报告期末至报告披露日公司股本总额无变化。

   2010 年年度报告

 5

第四节  报告期内股东权益变动情况

一、股东权益情况表

单位：人民币元

项  目 股本 资本公积 盈余公积 未分配利润 合   计

期初数 839,100,000.00 1,914,988,105.01 98,426,246.14 -210,827,892.35 2,641,686,458.80

本期增加  3,651.09   13,466,397.20 13,470,048.29

本期减少  274,260,862.44   274,260,862.44

期末数 839,100,000.00 1,640,730,893.66 98,426,246.14 -197,361,495.15  2,380,895,644.65

二、股东权益变动原因：

1．资本公积：

资本公积本期增加 3,651.09 元系子公司吉林吉电协合新能源有限公司本期外币投资

款超过出资额折算差额归属于母公司享有部分。

资本公积本期减少 274,260,862.44 元，其具体原因为：

（1）本年度取得吉林里程协合风力发电有限公司 51%股权、吉林泰合风力发电有限

公司 51%股权、蒙东协合镇赉第一风力发电有限公司 100%股权、蒙东协合镇赉第二风力

发电有限公司 100%股权，按同一控制下企业合并调减资本公积 169,000,000.00 元；

（2）本年度收购吉林松花江热电有限公司 6%少数股权投资成本大于应享有权益数差

额调减 1,294,383.77 元；

（3）本年度收购吉林里程协合风力发电有限公司 51%的股权应享有被合并企业净资

产的份额与支付对价的差额调减资本公积 8,032,970.50 元；合并报表恢复吉林里程协合风

力发电有限公司在合并前实现的留存收益中归属于本公司的部分调减资本公积

14,429,932.17 元；

（4）本年度收购吉林泰合风力发电有限公司 51%的股权应享有被合并企业净资产的

份额与支付对价的差额调减资本公积 6,977,579.83 元；合并报表恢复吉林泰合风力发电有

限公司在合并前实现的留存收益中归属于本公司的部分调减资本公积 7,472,996.13 元；

（5）本年度同一控制下企业合并收购蒙东协合镇赉第一风力发电有限公司股权购置

价款超出购买日应享有的权益数的差额调减 30,258,800.00 元；

（6）本年度同一控制下企业合并收购蒙东协合镇赉第二风力发电有限公司股权购置

价款超出购买日应享有的权益数的差额调减 36,794,200.00 元。

2．未分配利润增加原因为 2010 年度公司净利润转入。

   2010 年年度报告

 6

第三章  股本变动及股东情况

第一节  股本变动情况

一、股份变动情况表

数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新股

送股

公积

金转

股

其他

（注 1）
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 179,081,635 21.34%   5,775 5,775 179,087,410 21.34%

1．国家持股

2．国有法人持股 179,005,000 21.33%   179,005,000 21.33%

3．其他内资持股

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

4．外资持股

5．高管股份 76,635 0.01%   5,775 5,775 82,410 0.01%

二、无限售条件股份 660,018,365 78.66%   -5,775 -5,775 660,012,590 78.66%

1．人民币普通股 660,018,365 78.66%   -5,775 -5,775 660,012,590 78.66%

2．其他

三、股份总数 839,100,000 100.00%   0.00 0.00 839,100,000 100.00%

注 1：本次有限售条件股数增加了 5,775 股，系公司 2010 年 4 月 30 日聘任刘玉斌先

生为副总经理，根据规定其原已持有公司的股份在 2010 年年度内锁定 75%为有限售条件

的高管股份。

二、限售股份变动情况

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

吉林省能源交通总公司

119,005,000   119,005,000 股改
股改承诺履行

完毕

60,000,000   60,000,000 定向增发
2011 年 11 月 11

日

程志光 19,500   19,500 高管锁定 离任6个月之后

安涛 21,450   21,450 高管锁定 离任6个月之后

   2010 年年度报告

 7

曲晓佳 19,500   19,500 高管锁定 离任6个月之后

刘玉斌   5,775 5,775 高管锁定 离任6个月之后

宋新阳 16,185   16,185 高管锁定 离任6个月之后

合计 179,081,635  5,775 179,087,410 — —

三、证券发行与上市情况

1．公司向吉林省能源交通总公司发行 60,000,000 股人民币普通股用于购买吉林省能

源交通总公司持有的吉林松花江热电有限公司 94%的股权，于 2007 年 12 月获中国证监会

证监公司字〔2007〕223 号文核准，2008 年 2 月办理完成登记托管手续，2008 年 11 月 11

日定向增发的 6,000 万股股份上市，公司总股本由 77,910 万股增至 83,910 万股。

2．报告期内除上述因素外，公司无因送股、配股、增发新股、吸收合并、可转换公

司债券转股、减资或其他原因引起公司股份总数及结构的变动情况。

第二节  股东情况

一、截止报告期末股东总数及前 10 名股东情况

股东总数 139,400

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结

的

股份数量

吉林省能源交通总公司 国有法人 25.58% 214,663,054 179,005,000 94,660,554

中国电能成套设备有限公司 国有法人 2.66% 22,343,045

凌云峰 境内自然人 0.99% 8,294,940

汤凤仪 境内自然人 0.61% 5,086,244

吉林省信托投资有限责任公司 国有法人 0.48% 4,000,000

吉林华能可再生能源有限公司 国有法人 0.36% 3,000,000

王纯 境内自然人 0.28% 2,351,232

许耀山 境内自然人 0.21% 1,749,373

毕月可 境内自然人 0.20% 1,709,000

詹先凤 境内自然人 0.17% 1,393,056

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

吉林省能源交通总公司 35,658,054 人民币普通股

中国电能成套设备有限公司 22,343,045 人民币普通股

凌云峰 8,294,940 人民币普通股

汤凤仪 5,086,244 人民币普通股

吉林省信托投资有限责任公司 4,000,000 人民币普通股

   2010 年年度报告

 8

吉林华能可再生能源有限公司 3,000,000 人民币普通股

王纯 2,351,232 人民币普通股

许耀山 1,749,373 人民币普通股

毕月可 1,709,000 人民币普通股

詹先凤 1,393,056 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司第一大股东吉林省能源交通总公司与中国电能成套设备有限公司

同受中国电力投资集团公司控制，构成关联关系；其他股东之间是否

存在关联关系不详。报告期内公司未配售新股。

二、公司非流通股东持有公司股份质押、冻结情况

1．持有公司 5%以上股份的股东情况如下：

截止报告期末，持有公司总股本5%以上股份的股东——吉林省能源交通总公司，持

有本公司股份214,663,054股，占公司总股本的25.58%。